令和５年１２月２６日

福知山市議会議長  田渕 裕二 様

予算審査委員会委員長 髙橋 正樹

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規

則第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

 ・議第１０１号 令和５年度福知山市一般会計補正予算(第８号)

２ 審査の概要

 １２月２５日に委員会を開催し、付託議案の審査を行いました。各所管部署より詳細

な説明を受け議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

議第１０１号の住民税非課税世帯等臨時特別給付金事業について、「国の交付金の交付

時期はいつか、また対象者への給付時期について、給付時期は３月上旬以降の予定とな

っているが、少し早まらないのか」を問う質疑があり、「この追加支援については新たに

令和５年１２月２２日に閣議決定されたところであり、国の交付金の交付時期について

は現在のところ未定である。また、対象者への給付時期については、確認書を２月中旬

に送付して、戻ってきた確認書を審査する時間があるため、３月上旬以降の給付として

いるが、できるだけ迅速にと考えており準備ができ次第、少しでも前倒しをしたい」と

の答弁がありました。

続いて、「事業の対象となる基準日と要件」を問う質疑があり、「事業の基準日は令和

５年１２月１日時点で福知山市に住民登録があることである」との答弁がありました。

反対討論

なし

賛成討論

なし

３ 審査結果

 ・議第１０１号 全員賛成で原案可決